Noto. Fo trovà uno buso in le mura di la cha' di Antonio Caodivacha, qual andava a le mure di la seconda cortina, dove poteva star assa' homeni scosi. *Item*, fo terminato mandar citadini sospeti, quanti podevano, zoso a Veniexia, *licet* non si mostravano per la terra, e a questo si atendea per esser tutti rebelli; nè si poteva ussir di le porte senza buletin dil capitano; nè fo lassà trar biava niuna nè leti, chè tutta Padoa saria venuta a Veniexia per fuzer. Et si atese a mandar formenti dentro per il bisogno, et mandoe el capitano sier Anzolo Foscarini proveditor a Piove a far portar qual più numero di formenti poteva in la terra, e far comandamento a li citadini padoani si venisseno a presentar a Padoa. *Item*, mandoe per domino Hironimo Bolani prior di Praja di sier Marco, qual oferse mandarli ... moza in Padoa di formenti, et per altri frati fo mandato; et scrisse a la Signoria li mandasse 500 stera di farine per il bisogno, per il gran numero di zente è in Padoa.

[1509 08 13]

A dì 13. La matina si ave il campo di nemici levarsi, nè si sapea dove volesse andar. Chi teniva verso Ponte di Brenta: chi altrove. Et vene una poliza di Limene, dil Contarini, di hore 16, scritta di Veniexia, come il campo nimico veniva li con 60 boche di focho. Loro si tenivano, ma dimandava presto soccorso, et haveano

mandato il trombeta a dimandar il castello per l'imperator. Or, da poi disnar hore 20, vene uno fante dicendo la rocha e castello di Limene esser sta preso per forza e combatuto zercha hore 4, et haveano amazato tutti li fanti erano dentro, excepto il conestabele fato prexon e do fanti scapolati. E l'altro fante *etiam* vene a dir questo medemo, et il campo era alozato li a Limena. Questa nova fu cativa; *tamen*, non si poteva tenir quel Castel contra artilarie, *licet* di muraglie era fortissimo. E de qui si pol tuor l'aqua di la Brenta vien a Padoa.

Et cussì reduti in consulto, in camera dil capitano, el capitano zeneral, capitano di la terra, proveditori generali, domino Lucio Malvezo, Zuan Greco, Zitolo da Perosa, Latanzio da Bergamo, Agustin da Brigna', Hironimo di Pompei, Feraguto et altri, et il camerlengo Zorzi, sier Alvise Bembo qu. sier Polo, sier Alvise Minoto qu. sier Giacomo, sier Alvise Capelo qu. sier Francesco et io Marin Sanudo et poi sopravene sier Polo Nani pagador, qual [51] havia scripto fanti et li daria danari; et qui parlato dil perder Limene, bisognava proveder a la terra, et fo parlato di fanti vien di Venecia, fato il conto sopra 6000, et compartiti come in la lista qui inclusa apar, la qual, per non li esser chi scriveva, io fui el scriptor di tutto. Et in questo mezo si era in consulto, et il capitano di le fantarie a li reperi a far compir con li altri, et il conte Bernardin, alozava in Santa Justina, havia auto uno calzo a un piede e si stava, sopravene uno messo i nimici erano venuti apresso